[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Совет Шуньгского сельского поселения

XIX   сессия   II  созыва

РЕШЕНИЕ

От    19 октября  2011 г.  №   74                                                          д. Шуньга

О земельном налогообложении на

территории Шуньгского сельского
поселения

 На основании главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Шуньгского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налогообложении на территории Шуньгского сельского  поселения.

2. Решение вступает в силу с 1 января 2012 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3. Решение X сессии I созыва   Совета Шуньгского сельского  поселения N 26 от 18.08.2006 «О введении земельного налога на территории Шуньгского сельского поселения» (с изменениями - решение № 91 от 04.03.2009, решение № 45 от 11.11.2010 г) считать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего Решения.

4. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Шуньгского сельского поселения                                  Л.В. Журавлева

                                                           Утверждено
решением XIX сессией Совета Шуньгского

                                              сельского поселения II созыва № 74

       от 19.10.2011
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налогообложении на территории

Шуньгского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории Шуньгского сельского поселения определяются ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков.

Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

2. СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

2.1. Ставка земельного налога устанавливается от кадастровой стоимости земельных участков.

2.2. Налоговые ставки устанавливаются в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в Шуньгском сельском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

2) 0,2 процента в отношении земельных участков:

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
3.1. Налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями (за земельные участки, используемые при осуществлении предпринимательской деятельности), налог уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В случае неуплаты налога в установленный срок начисляется пеня в размере установленном федеральным законом.
3.2. Налогоплательщиками - организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями авансовые платежи по налогу уплачиваются в течение 5 дней после окончания срока представления налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу-30 апреля, 30 июля, 31 октября. В случае неуплаты налога в установленный срок начисляется пеня в размере установленном федеральным законом.

3.3. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, налог уплачивается не позднее 30 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.4. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, авансовые платежи по налогу не уплачиваются.
4.НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

4.1. От налогообложения по земельному налогу (без ограничения на не облагаемую налогом сумму) освобождаются категории налогоплательщиков в соответствии с Налоговым  кодексом Российской Федерации.

4.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

  5. ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ ДО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ СВЕДЕНИЙ

О КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.